UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

Capvt VIII. De Pœnis Vsurariorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

C A P V T VIII.

De Pœnis Usurariorum.

S U M M A R I A.

1. Pœna in usurarium laicum est excommunicatio; & qui in Clericu.
2. Item privatio communionis & Ecclesiastica sepul-
3. Usurarii manifesti quatenus sint inestabiles. Cap. 2, b. t. in 6, explicatur.
4. Quatenus ad sepulchrum Ecclesiastica admis-
5. Usurarii manifesti qui, & quid manifestum usura-
6. An & confessio in judicio vel extra judicium fa-
7. Usurarii qui d. cap. 2, continetur.
8. Cautio idonea quod restituendas usuras qua in-
9. And cap. 2, etiam ad codicillos porrigitur.
10. Quid si quis cum testamento tempore usurarius
- manifestus non esset post factus sit?
11. Quid si post testamentum factum idoneam cautio-
- nem praesiter?
12. Usurarii an & quatenus sint infames.
13. Pœnas juris Crivilis adversus incestuosos an trans-
- ferri possint ad casus solo iure Canonico probi-
- bios?
14. Usurarii & extra ordinem puniri possunt.
15. Usurarius contractus an in tosum visetur,

Superiori cap de restituendis usuris egimus; jam ad alias pœnas usurariorum digredia-
mur. Inter quas prima occurrit excommuni-
cacio in laicos, in Clericos suspensione ab officio &
beneficio Ecclesiastico, cap. Præterea 7, hoc ist. non
quidem ipso jure, sed per sententiam judicis Ec-
clesiasticus: siquidem textus in d. cap. Præterea utitur
his verbis, suspendas, astringas, quæ factum judi-
cis requirunt, & quidem tale, ut antequam ad
excommunicationem deveniatur, tria monitio
præmiti debeat, juxta cap. Sacro 48, inf De sent ex-
communicat, juncto cap Constitutionem, eod tit in 5,
Suspensionem vero statim judex potest infligere,
cum ex decreto Concilii Nicæni judex possit usu-
rium Clericum etiam privare gradu Ecclesiastico, & à clero dejicere, juxta text. in can. Quo-

niam multi xix. q. 4, juncto. Cum non ab homine 10,
spp. de judicio. Quæ pœna postea ab Alexandro
III. in Concil. Turonensi repetita videtur in cap.
1, b. t. Judicis igitur arbitrium in hac re versabi-
tur, utrum pœnam depositionis vel suspensionis
Clericos usurario infligere debeat, quod a stigma-
bit ex qualitate personæ & delicti, servata tamen
formâ circa excommunicationem & suspensionem
ab Innocentio IV. præscriptâ in Concilio
Lugdunensi, ut scilicet utraque in scriptis fiat, &
expressa causâ; sic latius videtur est in cap. 1, De
sent excommun lib. 6.

Item usurarii si manifesti sint, ad communio-
nem altaris & sepulturam Ecclesiastica non
admittuntur, nec eorum oblationes recipiuntur,
statuta suspensionis pœna in Clericos, si
contra fecerint, cap. Quia in omnibus 3, b. t.

Sed neque ad testamenti factio[n]e usurarii ma-
nifesti admittuntur nisi usuras prius restituerint
aut de iis restituendis idoneæ caverint, juxta formâ
c. 2, De usur. l. 6, Cujus celeberrimi capituli verba
hic adscribâ: Namquam usurarii manifesti de usuris,
quas r[ec]eperat, satisfieri expressa quantitate vel indistincte
in ultima voluntate mandaverint; nibilominus tamen
eis Ecclesiastica sepultura denegetur, donec de usuris ipse
fuerit (prout patiuntur facultates eorum) plenariè satis-
factum; vel illis, quibus facienda est restitutio, si presto
sint ipsis, aut alius, qui eis possunt acquirere, veleis absen-
tibus, loci Ordinario aut eius vices gerenti, sive Recloré
parochia, in qua testator habitat, coram aliquibus sive
dignis de ipsa parochia (quibus quidem Ordinario, Vice-
ario & Rectori prædicto modo cautionem hujusmodi, eo
rum nomine, liceat præsentis constitutionis au[tor]itate re-
cipere, ita quod illi perinde actio acquiratur) aut servo
publico de ipsis Ordinarii mandato idoneæ de restituzione
facienda sit cautum. Ceterum si receptarum usurarum sit
quantitas manifesta, illam semper in cautione prædicta
exprimi volumus: alioquin aliam recipientis
cautionem hujusmodi arbitrio moderandam; ipsi
tamen scienter non minorem quam verisimiliter cre-
ditur, moderetur; & se f[ac]tus ficerit, ad
satisfactionem residui teneatur. Omnes autem Re-
ligiosos & alios, qui manifestos usurarios con-
tra præsentis sanctionis formam ad Ecclesiastica austi-
nerint admittere sepulturam, pœna Latera-

Nona 2

monia

nensis Concilii contra usurarios promulgata statutum subiacere. Nullus manifestorum usurariorum testamens interfit, aut eos ad confessionem admittat, sive ipsos absolvat, nisi de usuris satis fecerint, vel de satisfaciendo pro suarum viribus facultatum, praestent (ut primitur) idoneam cautionem. Testamenta quoque manifestorum usurariorum aliter facta non valeant, sed sint irrita ipso jure. Huc usque text. incap. 2, Deusuri lib. 6.

* Hujus igitur cap. 2, tententia haec est quod usurarii manifesti ad Ecclesiasticam sepulturam non admittantur, antequam usuras (quoad facultates eorum patiuntur) refuderint iis, quibus extorserunt, vel hæreditibus eorum, vel in subsidium pauperibus, cap. Cum tu 5, b. t. (ita enim hic texrus d. cap. 2, supplexus est) vel saltem euationem de restituendo praestiterint, praesentibus iis, quibus usura debentur, aut illis, qui in eorum porestate sunt, ut suos servi & filios familias, nam per hos dominis & parentibus acquiritor, sit Inst. Per quas per se unius acquir. &c. Acquisitur 10, d. De acquir. rer. dom. Aut his absentibus, loci Ordinatio, sive ejus Vicario, vel proprio Parocho, cum personis fide dignis, aut debique Notario ex mandato Ordinarii, de restituendo idonee eave- rint. Intelligendo tamen, nisi mortis articulus immineat: hoc enim casu, cum permisum sit omnibus Sacerdotibus quoslibet penitentes à quibusvis peccatis & censuris absolvere, ex declaracione Concilii Tridentini Sess 14, cap 7, in doctrina de sancti spiritu possunt etiam hi promiscue eamdem cautionem recipere & permisum morientis eam referre Episcopo. Sylvestr in V. Restitutio 6, g. 1, Addit Navarrus in Manuali cap. 17, num. 2, 18, & euilibet alteri Sacerdoti, legitimam potestatem audiendi confessionem habenti, eamdem cautionem fieri posse, arg. Clem. Dudum De sepult.

His ergo concessum est, absentibus debitoribus, & iis, qui in eorum porestate sunt, cautionem hanc de restituendis usuris recipere. Et hac formâ non servata, usurarii manifesti nec admittantur ad Ecclesiasticam sepulturam, nee eorum testamenta vim ullam habent, sed prouersus irrita sunt ipso jure. Præterea Religiosi & alii, qui eisdem ad Ecclesiasticam sepulturam admittunt, coegerunt penam Concilii Lateranensis, quæ est suspensio ab executione officii, & restitutio eorum, quæ acceperunt, cap. Quia in omnib. 3, b. t. sed & posteriore jure ipso facto sunt excommunicati, cap. 1, De sepult. in Clement.

* Porro hic non attinet disquirere, quidicant usurarii manifesti. Hos supra c. proximo de-

scribimus ex cap. ult. sup. De cohabit. Cleric. quivel fœnus palam exerceant, vel id in judicio confessi lunt, vel de eo condemnati sunt tententia judicis. Et quidem quoad primum de palam exercentibus usuras, omnes in eo conveniunt, ut hi prædicto c. 1, contineantur. Ita enim attestatur Did. Coratt. Variar. Resolut. lib. 3, cap. 3, num. 4, Quocirca satis non est, probare aliquem esse usurarium, nisi simul probet & habeat qualitatem, quod manifestus sit ex l. 1, & l. 2, D. de probat Menoch de arbitrar. iud. quæst. casu 235, in princ. Ubi & manifestum usurarium interpretatur, non solum cum, qui publicè omnibus spectantibus usuras exerceat, sed & qui domi omnibus fœneratur. Quod tamen de omnibus, scilicet penitentibus, non requirit necessariò Navar d. cap. 17, num. 280, cum sufficiat manifestam esse bujusmodi mutationem, ita quod nullâ tergiversatione celari possit, d. cap. ult. sup. De cohabit. Imò etsi vera & propria mutatio non sit, sed interpretativa, ut loquimur, qualis est, ubi res carius vel vilius justo prezzo emitur aut venditur, prout supra cap. 3, explicatum est: nihilominus eodem modo emptor vel venditor manifestus usurarius dicitur, dummodo rei evidenter id publicè testetur. Ut hinc p. & verè exclamat Petr. Binsfeldius in c. Cumin. diacess. 5, b. t. q. 1. in 2, concl. Quam multi, inquieti, sunt, usurarii manifesti, tempore annorum carioris: quando, verbis causâ, modum frumenti, qui praesenti pecunia vendetur sex florenis, sed propter solutionem dilatam omnibus adventuribus septem venditur, acceptis fidejussoribus, sive pignoribus capitis; & nihilominus eorum miseri: ordia prædicatur. Sed ve, adit, tali misericordia, si penitentiam non agant in hoc mundo, & pauperibus tam injustum lucrum non restituant. Verè horrendum est, quod tam multi in Republica ex infinitis, mediis, & supremis sint, qui tam prava negotiatione inbent, & non cogitant de penitentia & restitutione, & nullum scrupulum ob hoc exercitum sibi faciunt. Utinam sapient & intelligenter, quomodo Dominus: moris & vita, quando minimè cogitabant, in nocte veniet, & repetet animas eorum. & dicit: Stulti cujus erunt, quæ congregatis, supprimendo pauperes, quos potius misericordia opererigere, quam uarij negotio subruere debueratis. Hæc, inquam, non minus verè quam p. Binsfeldius: non tamen ideo excusat eos, qui clamid genus usurarum exerceant; cum non minus & hi restitutio obnoxii sint, & rationem sint Deo reddituri. Sed progrediamur,

Is quoque qui confessus est hoc crimen injudicio, se scilicet esse usurarium, non minus manifestus dicitur, ex d. cap. ult. sup. De cohabit. Cleric. Glossa in c. 1. V. manifestos h. t. in 6, Menoch. d. casu, 235, num. 10, Ubi & prudenter monet, quod hæc confessio non debet esse simplex, sed conjuncta, quod publicè vel domi sibi vel frequenter sub usutis mutuaverit, ductus auctoritate Baldi & aliorum in cap. In pra. entianum 8, sup. Deprobat. qui tamen Baldus id plane non affirmit; sed nihilominus videtur vera hæc sententia, ex ratione, quam ibid. subiicit Menochius; quia illa confessio, inquit, simplex, se sub usutis mutuò dedisse, verificari potest in uno actu; qui tamen solus non efficit, ut quis usurarius dicatur, cum verbale nomen in uno actu solo non verificetur. Ita omnes, ait Menoch. in cap. 1, ibi Ripa num. 96, De iudiciis. Sicut contingit & in meretrice, mercatore, calumniatore, aliisque similibus, qui ex uno actu hæc nomina non fortinuntur, sed & ex pluribus. Cui tamen non efficitur; cum refragetur text. apertus in can. 1, in fine xiv. quæst. 3, fœneratorem eum nomiōans, qui vel semel fœnus exercuerit. Sic & calumniator dicitur is, qui vel semel calumniatus est, l. 4, §. 3. calumniator D. Debet quin s. infamia, l. Si per alium 5, § 1, D. De ventre in possess. mitendo? Cur non similiter igitur & is usurarius dicitur, qui vel semel sub usutis pecuniam eredit? Sed & male locutus fuisset l. C. dum vocant usurarium debitum, l. Debitor 7, D. Deusuris, & l. Sipupilli 6, D. Denegotii gestis. Quare proprius puro, cum quoque usurarium rectè dici, quivel semel fœnus exercuit, eundemque manifestum esse, si id in iudicio confessus fuerit; etiam non addito, quod manifestus sit, sicut ex sententia Dd. recte tradit Covarr. Var. resol. lib. 3, cap. 3, num. 4, vers. 3. Idem est in eo, qui ob hoc crimen condemnatus est à iudice, c. ult. sup. De cohabit. Cleric. Glossa communiter probata in c. 1. h. t. in 6, teste eod. Covarr. d. num. 4, vers. quart.

De confessione extra judiciali quæstum est, an ea usurarium manifestum efficiat? Scio usurarium ex eo legitimè probari, quod scripto vel coram testibus professus est, se usuras recepisse; præsente tamen parte, ex l. Publica 1, 6, §. Lucius Titius D. Depositi, l. Cartum 6, §. si quis absente D. Deconfessi, l. 1, in fine & l. ult. D. de interrogationib. in jure facien. Quamvis si sit, qui præsentiam partis hac specie non requirant; proper exoneratem conscientiae, quos refert. Mascal. de probat. lib. 1,

conclus 450, num 23, cum seqq. Farinac. de criminib. parte 3, quæst 32, num. 15, Is tamen nos antè dicti poterit manifestus, quam si crimen suum in iudicio confessus, vel de eo condemnatus fuerit, sicut jam antè explicatum est.

Sed si ergamus usurarium confessionem hanc extrajudiciale coram pluribus expressissimè. Et hoc casu usurarium manifestum dici posse probat Antonius Gabriel. lib. 7, concil. 20, num. 10, ex Glos. in cap. 1, h. t. lib. 6, quam testatur sequi ibidem Anchor. Dominic. & Francum. item Abb. Cardin. Ananiam &c. communī calculo receptam ex Socino conf. 127, col. 2, vol. 3. Verum ex dicta Glos. minime elicunt hæc sententia, si ea rectè inspiciantur. Interim Did. Covarr. Var. resol. lib. 3, c. 3, num. 4, vers. tertio, eam veram esse censet, dummodò facta fuerit coram testibus ita palam & publicè, quod in plurimum aures, cognitionem & scientiam devenerit. Quæ certè sententia juvatur ex cap. Super quibusdam in f. De verb signif. ubi consultus Innocentius III. qui dicendi sint hereticī manifesti, rescribit, illos intelligendos esse, qui contra fidem Catholicam publicè prædicant aut proficiunt, seu defendunt eorum errorem; vel quis coram Prælati suis convicti sunt, vel confessi, vel ab eis sententiæ litterarum condemnati super hereticā pravitate. Idem igitur sentendum est de usurario, ut & is manifestus dicatur, si publicè usurarium se professus est.

Unde hinc alia exurgit quæstio, An hi omnes 7 d. e. Quamquam 2. h. tit. lib. 6, continentur. Negat Covarr. d. c. 3, num. 5, vers. at tractetur. Sed tantummodò eos continet vult, quos palam ita arguit criminis evidencia, ut nulla tergiversatione celari possit: si quidem verisimile non est (inquit) Roman. Pontificem tam graves penas statuisse adversus eum, qui semel muruum dedit sub usurari, licet id in iudicio confessus, vel de eo condemnatus sit. Nec item in eum, qui secerit usurarios contractus injerit, quamvis postea ejus criminis, vel propria confessione, vel probatio-nibus aliis convictus, fuerit condemnatus. Nam in his casibus non posset justè iudex hunc prouinciare manifestum usurarium, ad eum scilicet effectum, ut incurrit pena s. cap. Quamquam. At verò si tractetur de penas Concilii Lateranensis, quæ extant in cap. Quia in omnib. 3, h. iii. putat is omnes cuiusque generis usurarios manifestos comprehendi. Et hanc Covarr. sententiam videatur quoque comprobare Petrus Binsfeldius in

Num. 3

cap.

cap. Cum in Dicreto quæst. 2, hoc sit. De usuris. Mihi verò modicè probatur, eo quod Glossa d. cap. Quamquam de quovis manifesto usurario textum exaudiat. Idem Navarr. in Manuali cap. 17, num. 281. Idem sentire videtur Panormit. in d. cap. Quia in omnibus num. 17, Julius Clarus in §. Usuratum. 13. Nec video, cur non de omnibus exaudiri debet, cùm etiam in quovis criminis confessio in jure tantū valeat, ut ex ea quis justè condemnetur ad pœnam etiam gravissimam, l. Qui sententiam 16, D. De panis. Idem igitur juris censio in eo, qui crimen suum in jure confessus est, vel eo nomine condemnatus, ac si ipsa palam usuras exercuisse, ad eum effectum, ut usuras restituat, vel de iis restituendis idoneè caveat, neque autē ad factio[n]em testamenti admittatur; præsertim cùm h[ab]e[n]t non in pœnam usurariorum statuta sint, quam in medicinam sive remedium animarum suarum, ut eò magis adigaatur usurarii ad restitucionem usuratum.

Unde sunt, qui constitutionem d. cap. Quamquam, tamquam thesaurum oblervari velint, quod scilicet per eam usurarii indirectè cogantur ad restitucionem usurariorum, Joan. Andr. in d. cap. Quamquam Ubi tamen rectè monet, eidem constitutioni non esse locum, nisi in usuris receptis, cùm de iis solummodo loquatur; ac proinde Advocatum, qui eadem uti velit ad infirmandum testamentum, vel ad impediendam sepulturam defunctori, non debere simpliciter concipere articulum, quod mutuaverit sub usura, sed & eam repperit. Sæpè enim (ait) contingit, quod dis, qui fœnerari incipit, ante usura exactionem moriat, vel contractus sive pactio[n]is usurariae cum pœnitentia.

3. Quo verò ad cautionem præstandam ex d. cap. Quamquam, et idonea intelligitur, quæ sit fidejussore vel pignoribus, per textum in l. Mandato Tistii 59, 8 fin. D. Mandati, Glossa communiter recepta in d. cap. Quamquam, ut testatur Covarr. d. cap. 3, num. 6. Alias verbo cautionis continetur etiam nuda promissio, l. C. De verb. signif. Nec verum est, quod tradit d. loco Covarr. hypothecam generali vel speciale non sufficeret. Siquidem & ea res, de qua tantum convenit, ut pignori sit pondum autem tradita, rectè & in pignoris concessa intelligitur, l. 1. D. De pignorat. act. l. Si tibi 17, 9. de pignore D. De pacticis: quamvis si verbi proprietatem spectemus, pignus dici non potest, nisi ubi res simul tradita est, l. Plb. 238, §. pignus

D. De verb. signif. &c. item Serviana Inst. De actione, Ubique verò idonea cautio præstari non potest, satis erit usurarium jurasse, quod fidejussorem vel pignora dare non possit. Glossa in d. cap. Quamquam in V. idoneè, per text. in Auth. Generaliter C. De Episcopis & Clericis. cap. 7, Per nos fratres sup. de donationib. inter virum & uxor. &c. Sed hodie Institut. De satisfactione. Navarr. d. cap. 17, num. 279. A quæc indubitate sunt in foro Ecclesiastico. In foro civili sive seculari non existimo viciari testamenti usurarii, proper defactum hujus cautionis non præstare: cùm h[ab]e[n]t res si omittitur peccatum non concernat. Iditur in eo sufficerit defactum vel nudam cautionem præstisse, vel cùm omisso agi posse contra ejus h[ab]edes, ut & supra hoc eodem capite indicatum est.

Cæterum quæstionis est, An sicut testamenta manifestorum usurariorum, non obseruatā formā d. Quamquam h[ab]e[n] lib. 6, ipso iure non valent, idem transuersi debeat ad codicillos? Quod vix videtur, cùm codicilli à testamento sint separati, l. fin. C. De codicillis, &c. Non codicillum 14, C. Detestam, ac proinde cùm h[ab]e[n] res odiosa sit, non est facilē ad alium casum petrahenda, cap. Odis D. R. I. lib. 6, Attamen verior est Gloucestriensis sententia, in d. cap. Quamquam, quod & codicilli eodem modo nullius momenti censeri debeat, ne hæc viā eludatur constitutio d. cap. Quamquam.

Quam Glossam commendat Felinus in cap. Translato in fine sup. De constitut. generaliter tradens, quod ubi constitutio redderetur elusoria, si non extenderetur, licet fieri posse ejus extensio, etiam si exorbitans & correctoria, optimus text. in cap. Si sententia 16, &c. Si civitas 17, D. sent. excommunic. lib. 6, Deinde aperta juris sententia est, codillos cum demum eum facere posse, qui & testamentum facere potest, l. Divi b. codicilli D. De jure codicill.

Sed si quis cùm usurariis non esset testamenti tempore, post verò conditum testamentum fiat manifestus usurarius an ob id irriteretur hoc testamentum? Quod putat, & rectè quidem Did. Covarr. d. c. 3, num. 9, §. undecim, cùm eadem sit ratio in hac specie, quæ in priori casu. Siquidem canon solemnem hanc cautionem indixit manifestis usurariis, ut usura extorta prorsus restituerentur. Deinde addit & hanc rationem, quod ad vim testamenti non solum requiratur, ut testator tempore testamenti conditi testari poter-

rit, sed & mortis tempore, l. i. §. sed si filius D. Dele-

git.

Quid autem, si post factum testamentum usurarius manifestus cautionem praestet? Censet idem Covari. d. num. 9, § duodecim, testamentum convalescere, eo quod satis sit constitutioni canonis: & in hanc sententiam plures auctores citit, eamque ex Alexandro communem esse assert, licet contraria iure prior sit, ex d. §. sed si filius & ex §. non tam in Inst. Quib. medis testam. infirm. & l. Omnia que ex testamento D. De R. I. quibus locis inspicitur tempus testamenti, an eo defunctus facere potuerit testamentum. Prior tamen casu facile crediderim, si post testamentum recte conditum & signatum, sit usurarius manifestus, & deinde cautionem praestiterit, testamentum ex equitate sustineri, d. § non tam in Inst. Postulumus 12. D. De ius iusto, rupto, & irrito facto testam. quemadmodum & codicilli, ubi ab usurario manifesto sunt facti, & postea is cautionem praestiterit, durante eadem voluntate per text. in d. L. i. §. sed si filius & ibi Glossa D. Deleg. 3.

Sed ad reliquias usuriariorum poenias progressum. Notantur usurarii & juris infamia, text. est in l. Improbum 20. & ibi notant Glos Bart. & Salic. C. Ex quibus causis infamia irreg. Improbum se fenus exercentibus, inquit textus, & usuras uirarum illicie exigentibus, infamia macula irroganda est. Improbum fœdus vocat, quod est ultra modum præscriptum in l. Eos 26, §. 1. C. Deusuris.

Sin vero intra modum, tunc questionis est, an & hoc casu infamia irrogetur? Quod putant Guil. de Cuneo, Petrus & communiter omnes Dd. ut testatur Salicetus in d. Improbum, quos & idem Salic. sequitur, hac ratione motus, quod usurare non solum iure Canonico, sed & Civili interdictum sint. De jure Canonico liquet ex titulis Decretalium de usuris. De jure Civili allegatis Auth. Adhac C. Deusuris, que tamen contrarium aperte probat. Huic quoque sententia subscribit Covari. Varias, resol. lib. 3, cap. 3, num. 2. Sed contra verius & rectius sentent Dominic. Germanianus, cons. 77, n. 5, securus Glossam, in d. l. Improbum. Ideo, quod lex penaliter produci non debet ad alium casum, quam qui lege comprehensus est, c. Odia De R. I. in 6, l. Interpretatione D. Depensis. Ad d. l. Improbum loquitur de fœdore improbo, hoc est, illegitimo, non permisso à lege. Unde haec res trahenda non est ad usuras, alio jure prohibitas.

Facit, quod in simili argumento eleganter disputat Dd. An poena à jure Civili constituta in 13 contrahentes nuptias incestas, sunt exilium & confusatio bonorum, Novell. 11, de incestis & nefar. nupt. locum obtineant & in nuptiis, quæ tantummodo jure Canonico incesta sunt, non vero ex præscripto juris Civilis. Incestas nuptias vocamus, quæ inter cognatos & affines in gradu prohibito contrahuntur, can. Nullum cum can. p. 99. xxxv. q. 2. Et quidem de jure Civili interdictum sunt nuptiae inter fratrem & sororem, item inter fratrem & sororis filiam & neptem, §. fratribus Inst. De nupt. non vero inter suorum fratrum vel sororum filios & filias, §. duorum Inst. d. rit. & l. 3, D. De rito nuptiar. At de jure Canonico non solum inter hos, sed & inter eorum liberos, usque ad quartum gradum inclusivè, nuptiae prohibitæ sunt, cap. Non debes sup De consanguinitate & affinitate Hic igitur questionis est, an exdem poenæ auxili & confirmationis, quæ à jure Civili introductæ sunt, pertineant quoque ad filios & filias duorum fratrum, vel sororum, aliosque ex iis descendentes, uique ad quartum gradum? Quod putat Did. Covari supra citato loco, & in 4, Decretal p. 2, cap. 6, §. 8, num. 30. Idque ex communi calculo receptum tradit ex Decio, Diaz, in pract. crimin canon cap. 78, Verum contrarium opinionem communiores, probabiliores & magis consonam esse veritati, notat ex Follerio Julius Clarus in §. Incestus num. 3. Addens ex eodem Follerio, quod Decius falso testatus sit, alteram opinionem esse communem. Quare hanc contrarium opinionem, tamquam mitiorem, & benigniorem sequitur idem Jul. Clarus d. loso. Ratio desumitur ex d. cap. Odia, & d. l. Interpretatione. Et ibidem planè videtur hujusmodi incestum juris Canonici subjiceri poenis juris Civilis, qui disertè ab eodem jure à crimine incestus exemptus est. Unde idem retinendum censeo & in simplici incestu, extra nuptias; ut & hic inter eosdem cognatos vel affines admissus, iuris Civilis poena minime coercetur. Et refert Angelus Aretinus in tract. de malificiis, che ha, adulterata lamia dona, num. 68, Petrum de Anchor. consuluisse, in eo, quia secreta concubuerat cum una ex sororibus, & postea sororem alteram palam in uxorem duxerat, quod idcirco poenâ incestus plectri non potuerat.

Nam

Nam ut locus sit pœnae incestus, affinitas & stimari non debet ex præscripto juris Canonici, sed juris Civilis, cuius ea pœna est. Quæ certè ad similes casus pertrahenda sunt, quicquid juris Canonico sunt interdicti, tamen ideo juris Civilis pœna male plebanuntur, quod jure Civili extra crimen sunt. Ut ecce, rem magis illustrando, adulterium de jure Canonico non tantum committitur cum uxore aliena, sed & à marito cum quavis solata muliere, *can fin. xxxii. quest. 5. & cap fin. inf. De adulterio*. De jure viro Civili nullum inter maritum & solutam adulterium est, oulaque pœna adulterii, sed tantummodo cum aliena uxori adulteratur, *l. Inter 6. §. lex Iulia D. Ad l. Iuliam de adulterio*. Unde hoc adulterium de jure Canonico perpetratum male coerceretur pœna juris Civilis.

I. 4. Cæterum licet usura nullâ alia pœna vindicetur à jure Civili quam infamia, ubi scilicet legitimum modum excederint, vel usura usurarum petatur, *d. l. Improbum C. Ex quib. causis infamia irrog. nihilominus existimo inter Christianos sapud quos omnes usurae in crimen vocantur,*

ut pote jure divino & Canonico damnata) recte extra ordinem usurarios puniri posse, pro extirpatione judicis, ex ratione l. 1, §. expilatores *D. De paenit. cùm usurarius vix distet à raptore, can. Si quis xiv. quest. 4.* Hodie vero in subjectis Romano Imperio certa pœna utimur, ex lege posteriorum Impp. Caroli Quinti, & Rudolphi Secundi in Comitiis Augustanis anno M. D. XLVIII. & Francofurti anno M. D. LXXVII. sub iuris de usurariis contractibus. ut videre est ad calcem hujus tractatus, ubi eorum constitutiones refertur.

Porrò disputationis est, an usurâ mutuo vel venditioni sive alteri contractui in fraudem adjectâ, vicietur & ipse contractus? Hanc rem in controversiam adducit And. Gail. lib. 2. Obser. 4, & 5, sed breviter responderet, torum contractum non viciari, sed tantum usurarum adjectiōnem. Et recte, per cap. *Vile 37. De R. I. in 6. in l. Usuris 20. in l. Pecunia 9. D. de usuris. & argum. l. Sanctius 34. C. De donationib. quibus locis expressum est, utile per inutile non viciari in contractibus.*

C A P V T IX.

De Iudice usurarum.

S U M M A R I A.

1. *De iudice usurarum dissensio inter Dd.*
2. *Questio juris & facti que dicuntur.*
3. *& 5. Usurarum crimen esse miseriori probatur.*

De judece usurarum non convenient Dd. Sunt enim qui estimant causam usurariam tantummodo pertinere ad judicem Ecclesiasticum, quocumque modo de eis judicium instituatur, hoc est, sive questione juris sive facti.

Quæstionem juris voco, quando controversia est, utrum contractus sive pactio, sive creditoris sola intentio, sit usuraria facti, ubi quidem constat eam esse usurariam, sed de repetitione usurarum agitur, vel de earum inhibitione. Atque horum sententiam videtur comprobare textus in cap. *Dissensio am De judic in Clement. ubi causa usurarum inter Ecclesiasticas recensetur, in cap. 1. sup. De jurejur. Mandamus, inquit summus Pontifex, quatenus creditores ad juramento super usuras sibi solvens profita, relaxanda Ecclesiastica distinctione cogat.*

tis. &c. in cap. *Debitores 6. eod tit. Et cum usura, ait tex- tus, soluta fuerint, creditoris ad eas restituendas, sunt Ecclesiastica severitate (si necesse fuerit) compellendi. Idem ita curitur in cap. 2. in cap. *Tua 13. h. 5. De usuris. Nemo vero dubitat, quin districtio Ecclesiastica, qualis est excommunicatio, suspensio, interdicendum, cap. Quarenzi 20. inf. De verb. significat. ad Ecclesiasticum dum taxat judicem pertineat, can. Corripiantur & ibi Gl. xxiv. quest. 3. cap. 3. sup. De of- ficio judicis ordinariis.**

Alli vero distinguunt inter questionem juris & facti, ut illa ad folius judicis Ecclesiastici cognitionem spectet; facti vero ad utrumque judicem tam secularem quam Ecclesiasticum. Et hujus sententia sunt Paulus de Leazaris, Bart. aliquique communiter, teste Panormit, in cap. *Cum sit generale num. 17. sup. De solo compet. Eam quoque communem assertit Did. Covarr. in 4. Decretal. par. 2. cap. 8. §. 12. num. 11. Et ratio est, quia in questione juris ideo judex alius adiutor non potest quam Ecclesiasticus, quod agatur de peccato, cuius notio non secularis, sed folius Ecclesiastici judicis est, cap. Novis. 13. sup. p. 1*